REQUERIMENTO Nº. /2020

(Do Sr.Cap Alberto Neto, e Outros)

Requer Comissão Geral para debater

e buscar soluções para minimizar os

impactos na nossa economia da

possibilidade de um “apagão”

industrial decorrente da iminente

falta de insumos oriundos da China.

Requeremos a Vossa Excelência, com base nos artigos 91, inciso I, 219,

inciso I e 220 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, seja

convocada Comissão Geral para debater e buscar soluções para minimizar os

impactos na nossa economia da possibilidade de um “apagão” industrial

decorrente da iminente falta de insumos oriundos da China.

JUSTIFICATIVA

Um tema de saúde pública, mas que afeta também a economia mundial e,

por conseguinte, impactando também a economia brasileira, principalmente o setor

industrial.

A China sofre com a epidemia do Coronavírus, vírus que tem causado uma

doença que afeta o sistema respiratório e que já levou milhares de pessoas em todo

mundo a óbito.

Ocorre que o Governo chinês buscando evitar a propagação ainda maior do

vírus na sua população orientou que as pessoas não saíssem de suas casas fazendo

com que a economia no país praticamente parasse. Indústria, comércio, serviços

tiveram suas atividades suspensas em alguns locais do país. Logo, esse surto do

vírus inevitavelmente acarreta consequências econômicas na China.

Segundo a Capital Economics, a epidemia custará 280 bilhões de dólares,

cerca de 1,2 trilhão de reais, à economia mundial nos três primeiros meses de 2020.

Isso vai interromper uma série de 43 trimestres de expansão global, desde 2009.

Fábricas de carros coreanas paralisaram suas atividades logo na primeira semana

do anúncio das medidas chinesas por falta de insumos.

RE
Q

 n
.3

25
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
0

15
:3

8

No caso do Brasil algumas empresas e entidades de classe já anunciaram a

possibilidade de um “apagão” industrial decorrente da possibilidade iminente da

falta de insumos oriundos da China.

Por esta razão, faz-se necessário que esta Casa realize Comissão Geral,

ouvindo especialistas que possam apontar soluções para minimizar os impactos

em nossa economia, que está vulnerável a falta de recepção de insumos chineses,

no mundo globalizado onde a China é o grande produtor de bens finais e de

insumos para todo o mundo, o Brasil também sofrerá com essa paralisação fabril

no continente asiático.

Sala das Sessões, 19 de  Fevereiro de 2020.

Capitão Alberto Neto

Deputado Federal

Republicanos/AM

RE
Q

 n
.3

25
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
0

15
:3

8